
uvedlo „nedostatek spánku“, „špatnou kvalitu 
spánku“ a „přerušovaný spánek“ jako hlavní 
příčiny únavy

muselo řídit, ačkoliv byli unaveni

uvedla, že při jízdě usnula

uvedlo, že chtělo zastavit a 
udělat si přestávku, když 
byli unaveni, ale nemohli

90%

57%

600
řidičů 

(dálkových)
 autobusů

1/4

PŘES
75%

V šichni se chceme dostat do cíle rychle a  
bezpečně, ale co ve skutečnosti víme o životě a  
práci našich řidičů (dálkových) autobusů?

Řidičům (dálkových) autobusů směna nikdy nekončí. Část svých  
přestávek a doby odpočinku tráví tím, že připravují trasy, nakládají 
zavazadla, prodávají jízdenky, pomáhají cestujícím, provádějí úklid 
vozidla nebo prodávají nápoje a občerstvení, aby si přilepšili k nízkému 
platu. Na autobusových zájezdech se řidiči skutečně vyspí pouze 5 nebo  
6 hodin denně. A autobusové zájezdy někdy znamenají i 12 po sobě  
jdoucích dnů řízení. 

To vše stupňuje únavu, zvyšuje riziko nehod a ohrožuje životy řidičů i 
cestujích.

JAK VELKÝ JE TENTO PROBLÉM?
Průzkum ETF mezi více než 600 řidiči (dálkových) autobusů odhalil šokující 
výsledky: 

 

ÚNAVA!
 KAŽDODENNÍ REALITA  

PRO ŘIDIČE  
(DÁLKOVÝCH) AUTOBUSŮ



Akční plány a strategie EU v oblasti bezpečnosti silničního provozu dosud 
přehlížely problém únavy řidičů v osobní dopravě.

CO MŮŽETE UDĚLAT PROTO, ABYSTE PŘISPĚLI  
K LEPŠÍM PODMÍNKÁM PRO ŘIDIČE  
(DÁLKOVÝCH) AUTOBUSŮ? 

 Umožněte jim, aby si udělali celou, klidnou 
a odpočinkovou přestávku od řízení. 

 Pořádně si rozmyslete, než je požádáte, 
aby vám pomohli s něčím, co nemají v 
náplni práce.  

 Chovejte se k nim s úctou.

S finanční podporou 
Evropské unie© Evropská federace pracovníků v dopravě, červen 2021

KONTAKTUJTE NÁS
Sociální média: 

  
@ETF_Europe       

    ETF.Europe

Webové stránky:  https://www.etf-europe.org/our_work/road-transport/

E-mail:   road@etf-europe.org


